
兖矿鲁南化工有限公司

含贵金属废料回收处理技术

研发与应用项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：兖 矿 鲁 南 化 工 有 限 公 司

编制单位：济南浩宏伟业检测技术有限公司

二〇二三年十月



兖矿鲁南化工有限公司

含贵金属废料回收处理技术研发与应用项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

报告编号：HHWY-202205H-02

（公示稿）

编制单位：济南浩宏伟业检测技术有限公司

二〇二三年十月



建设单位法人代表: 张岭 （签字）

编制单位法人代表: 张培利 （签字）

项 目 负 责 人 :

报 告 编 写 人 :

建设单位：兖矿鲁南化工有限公司
[...]

5.1基本

要求

VOCs 物料应储存于密闭的容器、包装

袋、储罐、储库、料仓中。

醋酐废液储存于密闭的

塑料桶中，暂存于危废暂

存间。

符合

盛装 VOCs 物料的容器或包装袋应存放

于室内，或存放于设置有雨棚、遮阳和

防渗设施的专用场地。盛装 VOCs 物料

的容器或包装袋在非取用状态时应加

盖、封口，保持密闭。

醋酐废液储存于密闭的

塑料桶中，暂存于危废暂

存间，危废暂存间为密闭

仓库，采取防渗措施。醋

酐废液桶加盖密闭。

符合

VOCs 物料储库、料仓应满足对密闭空

间的要求。该封闭区域或封闭式建筑物

除人员、车辆、设备、物料进出时，以

及依法设立的排气筒、通风口外，门窗

及其他开口（孔）部位应随时保持关闭

状态。

醋酐废液暂存于危废暂

存间，为密闭空间。
符合

VOCs
物料转

移和输

送无组

织排放

控制要

求

6.1基本

要求

液态 VOCs 物料应采用密闭管道输送。

采用非管道输送方式转移液态 VOCs 物
料时，应采用密闭容器、罐车。

醋酐废液储存于密闭的

塑料桶中，暂存于危废暂

存间，使用时通过推车运

送至焚烧车间配料间。

符合

工艺过

程

VOCs
无组织

排放控

制要求

7.1 涉

VOCs物
料的化工

生产过程

物料投加和卸放

a）液态 VOCs物料应采用密闭管道输送

方式或采用高位槽（罐）、桶泵等给料

方式密闭投加。无法密闭投加的，应在

密闭空间内操作，或进行局部气体收集，

废气应排至 VOCs废气收集处理系统。

b）粉状、粒状 VOCs物料应采用气力输

送方式或采用密闭固体投料器等给料方

式密闭投加。无法密闭投加的，应在密

闭空间内操作，或进行局部气体收集，

废气应排至除尘设施、VOCs 废气收集

处理系统。

c）VOCs物料卸（出、放）料过程应密

闭，卸料废气应排至 VOCs 废气收集处

理系统；无法密闭的，应采取局部气体

收集措施，废气应排至 VOCs 废气收集

处理系统。

醋酐废液储存于密闭的

塑料桶中，使用时通过推

车运送至焚烧车间配料

间，配料间为密闭空间结

构，微负压，无组织废气

收集进入焚烧炉处理。

符合

化学反应

a）反应设备进料置换废气、挥发排气、

反应尾气等应排至 VOCs 废气收集处理

系统。

b）在反应期间，反应设备的进料口、出

料口、检修口、搅拌口、观察孔等开口

焚烧炉废气进入废气处

理设施，经高温除尘+二
次燃烧+急冷塔+碱洗塔+
除雾+活性炭吸附+SCR
脱硝处理后，外排。

符合



兖矿鲁南化工有限公司含贵金属废料回收处理技术研发与应用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

第 25 页
济南浩宏伟业检测技术有限公司

电话：（ 0531） 86113158 86113168 传真： 86113008

（孔）在不操作时应保持密闭。

配料加工和含 VOCs产品的包装

VOCs 物料混合、搅拌、研磨、造粒、

切片、压块等配料加工过程，以及含

VOCs 产品的包装（灌装、分装）过程

应采用密闭设备或在密闭空间内操作，

废气应排至 VOCs 废气收集处理系统；

无法密闭的，应采取局部气体收集措施，

废气应排至 VOCs废气收集处理系统。

醋酐废液的预处理及焚

烧残渣的包装在密闭微

负压的配料间内操作。废

气进入焚烧炉处理。

符合

7.3 其他

要求

企业应建立台账，记录含 VOCs 原辅材

料和含 VOCs 产品的名称、使用量、回

收量、废弃量、去向以及 VOCs 含量等

信息。台账保存期限不少于 3年。

企业建立了危险废物管

理台账，内容包含危险废

物名称、产生量、回用量、

去向等信息。台账长期保

存。

符合

通风生产设备、操作工位、车间厂房等

应在符合安全生产、职业卫生相关规定

的前提下，根据行业作业规程与标准、

工业建筑及洁净厂房通风设计规范等的

要求，采用合理的通风量。

通风设置符合要求。 符合

载有 VOCs 物料的设备及其管道在开

停工（车）、检维修和清洗时，应在退

料阶段将残存物料退净，并用密闭容器

盛装，退料过程废气应排至 VOCs 废气

收集处理系统；清洗及吹扫过程排气应

排至 VOCs废气收集处理系统。

焚烧炉产生的废气全部

进入废气处理设施，焚烧

残渣使用密闭容器包装，

暂存于危废暂存间。

符合

工艺过程产生的含 VOCs废料（渣、液）

应按照要求进行储存、转移和输送。盛

装过 VOCs 物料的废包装容器应加盖密

闭。

焚烧残渣使用密闭容器

包装，暂存于危废暂存

间。

符合

VOCs
无组织

排放废

气收集

处理系

统要求

10.1 基

本要求

VOCs 废气收集处理系统应与生产工艺

设备同步运行。VOCs 废气收集处理系

统发生故障或检修时，对应的生产工艺

设备应停止运行，待检修完毕后同步投

入使用；生产工艺设备不能停止运行或

不能及时停止运行的，应设置废气应急

处理设施或采取其他替代措施。

VOCs 废气处理设施与生

产设备同时运行，当废气

处理设施出现异常时，生

产设备立即停止运行。

符合



兖矿鲁南化工有限公司含贵金属废料回收处理技术研发与应用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

第 26 页
济南浩宏伟业检测技术有限公司

电话：（0531）86113158 86113168 传真：86113008

10.2 废

气收集系

统要求

废气收集系统排风罩（集气罩）的设置

应符合 GB/T16758的规定。采用外部排

风 罩 的 ， 应 按 GB/T16758 、

AQ/T4274-2016 规定的方法测量控制风

速，测量点应选取在距排风罩开口面最

远处的 VOCs 无组织排放位置，控制风

速不应低于 0.3m/s（行业相关规范有具

体规定的，按相关规定执行）。

废气收集系统的输送管道应密闭。废气

收集系统应在负压下运行，若处于正压

状态，应对输送管道组件的密封点进行

泄 漏 检 测 ， 泄 漏 检 测 值 不 应 超 过

500mmol/mol，亦不应有感官可察觉泄

漏。泄漏检测频次、修复与记录的要求

按照第 8章规定执行。

废气处理系统经管道与

焚烧炉直接相连。
符合

10.3
VOCs 排

放控制要

求

VOCs 废气收集处理系统污染物排放应

符合GB16297或相关行业排放标准的规

定。

排放符合要求。 符合

收集的废气中 NMHC 初始排放速率

≥3kg/h 时，应配置 VOCs 处理设施，处

理效率不应低于 80%；对于重点地区，

收集的废气中 NMHC 初始排放速率

≥2kg/h 时，应配置 VOCs 处理设施，处

理效率不应低于 80%；采用的原辅材料

符合国家有关低 VOCs 含量产品规定的

除外。

焚烧炉废气进入废气处

理设施，经高温除尘+二
次燃烧+急冷塔+碱洗塔+
除雾+活性炭吸附+SCR
脱硝处理后，外排。

符合

排气筒高度不低于 15m（因安全考虑或

有特殊工艺要求的除外），具体高度以

及与周围建筑物的相对高度关系应根据

环境影响评价文件确定。

排气筒高度为 36.5m，符

合环评要求。
符合

10.4 记

录要求

企业应建立台账，记录废气收集系统、

VOCs处理设施的主要运行和维护信息，

如运行时间、废气处理量、操作温度、

停留时间、吸附剂再生/更换周期和更换

量、催化剂更换周期和更换量、吸收液

pH值等关键运行参数。台账保存期限不

少于 3年。

企业建立了废气处理设

施使用台账，内容包含废

气设施运行时间、吸附剂

更换周期、更换量、催化

剂更换周期、更换量等运

行参数，台账长期保存。

符合

由表 4.1-2可知，企业 VOCs无组织排放控制措施满足《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019）要求。

4.1.2 废水

项目废水主要有地面冲洗废水、碱液池排水、冷却循环系统废水。



兖矿鲁南化工有限公司含贵金属废料回收处理技术研发与应用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

第 27 页
济南浩宏伟业检测技术有限公司

电话：（ 0531） 86113158 86113168 传真： 86113008

地面冲洗废水、碱液池排水、冷却循环系统废水经厂区现有污水管网排入兖矿鲁南

化工有限公司污水处理厂处理达标后，外排至小沂河。

废水排放情况见表4.1-3。

表4.1-3 本项目废水排放情况一览表

废水

类别
来源 污染物种类

排放

规律
排放量

治理

设施

工艺及处

理能力
排放去向

生产废水

地面冲洗废水
pH、COD、SS、氨

氮、石油类等
间断 165m3/a

鲁化污水

处理厂

A/O法+深
度处理+超
滤-反渗透

+短程硝化

-反硝化+
同步硝化-
反硝化，处

理能力

26000m3/d

兖矿鲁南

化工有限

公司污水

处理厂处

理后排入

小沂河

碱液池排水
pH、COD、SS、氨

氮、氟化物、镍等
间断 1188m3/a

循环水

排污
全盐量 连续 4000m3/a

鲁化污水处理厂工艺流程：

鲁化污水处理厂位于兖矿鲁南化工有限公司西南侧、沂河西侧，设计处理能力为

26000m3/d，主体工艺：A/O法+深度处理+超滤-反渗透+短程硝化-反硝化+同步硝化-反

硝化工艺，由两套并行系统组成，每套处能力13000m3/d。污水由鲁化厂区压力管输送

至水处理厂格栅井，经自动机械格栅处理后，自流至调节池。调节池设水下搅拌机，然

后用泵将污水提升至初沉池，固液分离后上清液自流至两组并联的A/O系统，经二沉池

分离后清水自流至二级出水池。将二级出水提升至USB反应器，处理后出水再进生物氧

化池、混凝反应、沉淀、过滤等处理，出水至三级出水池。三级出水池部分出水进入反

渗透处理工程经超滤-反渗透膜脱盐处理后至锅炉水池，用于锅炉车间给水和循环冷却

水补充水，剩余外排至小沂河。



兖矿鲁南化工有限公司含贵金属废料回收处理技术研发与应用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

第 28 页
济南浩宏伟业检测技术有限公司

电话：（0531）86113158 86113168 传真：86113008

鲁化污水处理厂 鲁化污水处理厂明渠流量计

鲁化污水处理厂排污口标识牌 鲁化污水处理厂排污口

4.1.3 固（液）体废物

本项目固（液）体废物包括焚烧炉焚烧产生炉渣、废耐火砖，废气处理过程产生的

除尘灰、废活性炭、废布袋、废脱硝催化剂，碱液池底泥等，均属于危险废物，暂存于

厂区危废暂存间，委托有资质单位定期处置。

项目依托2022年1月验收完成的己内酰胺项目配套建设的危废暂存间，用于厂区内

各装置产生的危险废物暂存，主要存放废矿物油、废催化剂、废水解剂、废离子交换树

脂等。危废暂存间面积1455.39m2，库房长65.4米，宽22.2米，建筑高度7.85米。

危废暂存间内部设置导流沟及储存池，地面硬化防渗，内墙刷漆，危废管理制度完

善并上墙，危险废物分类分区存放，进出台账记录规范。危废暂存间建设与《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的要求对照情况见表4.1-3，各种固（液）体废



兖矿鲁南化工有限公司含贵金属废料回收处理技术研发与应用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

第 29 页
济南浩宏伟业检测技术有限公司

电话：（ 0531） 86113158 86113168 传真： 86113008

物具体产生量及治理情况见表4.1-4。

表4.1-3 危废暂存间建设与规范对照表

序号 规范要求 实际建设情况
是否

合格

1
所有危险废物产生者和危险废物经营者应建

造专用的危险废物贮存设施，也可利用原有构

筑物改建成危险废物贮存设施。

企业建有专用的危废暂存间。 合格

2
在常温常压下易爆、易燃及排出有毒气体的危

险废物必须进行预处理，使之稳定后贮存，否

则，按易爆、易燃危险品贮存。

本项目产生的危险废物不涉及易燃

易爆物质，能够稳定贮存。
合格

3
在常温常压下不水解、不挥发的固体危险废物

可在贮存设施内分别堆放。
危险废物分类分区存放。 合格

4 除上条规定外，必须将危险废物装入容器内。
项目产生的废渣、除尘灰、废活性

炭、底泥使用密闭容器包装。
合格

5
禁止将不相容（相互反应）的危险废物在同一

容器内混装。
危险废物分类包装，不混装。 合格

6
无法装入常用容器的危险废物可用防漏胶袋

等盛装。

废布袋、废耐火砖、废催化剂使用

防漏袋包装。
合格

7
盛装危险废物的容器上必须粘贴符合标准的

标签。
容器上粘贴危废标签。 合格

8
必须要密闭建设，地面应做好硬化及三防（防

扬散、防流失、防渗漏） 措施；

危废暂存间密闭建设，地面硬化，

设置导流沟及储存池可有效防止危

废流失、渗漏。

合格

9
门口张贴标准规范的危险废物标识和危废信

息板，屋内张贴企业《危险废物管理制度》；

门口张贴标准规范的危险废物标识

及危废信息板，管理制度上墙。
合格

10

不同种类危险废物应有明显的过道划分，墙上

张贴危废名称，液态危废需将盛装容器放至防

泄漏托盘内并在容器粘贴危险废物标签，固态

危废包装需完好无破损并系挂危险废物标签，

并按要求填写；

危险废物分类分区存放，张贴危废

名称，容器完好并设置危险废物标

签，填写内容符合要求。

合格

11
建立台账并悬挂于危废间内，转入转出需要填

写危废种类、数量、时间及负责人姓名；

台账置于危废间内，填写内容包括

危废编号、产生量、利用/处置方式、

贮存量、时间、负责人、联系方式

等。

合格

12
禁止存放危险废物及应急工具以外的其他物

品，危废暂存间设施内清理出来的泄漏物一律

按危险废物处理。

危废暂存间内未存放其他杂物。 合格

表4.1-4 本项目固（液）体废物产生量及处置情况

来源 名称 性质
产生量

（t/a）
排放物组成

排放

特征
处置方式

焚烧炉 废渣